
Tasarım ve Model Araştırmaları
Tasarım, bir ürün ortaya koymaya yönelik düşünsel yada maddi çalışmalar sürecidir.

Bunu ürünün gerçekleştirilme amacı izler. Bir tasarımın oluşabilmesi için; bir

konunun olması, ana fikrin yakalanması, bir planın oluşması, planın denetimi ve

geliştirme çalışmaları gereklidir. Tasarımın hareket noktası piyasa olmalı, tasarlanan

ürün işlevsel ve özgün olmalıdır. Günün moda akımlarına göre üretilmiş giyimler

incelenerek bunlar ön araştırma defterine çizilmelidir. Piyasadaki kumaşlar, araç

gereçler ile maliyetleri araştırılmalıdır. Üretime geçilmesi düşünülüyorsa, tasarımın

hazırlanmasında, tasarımın sunulacağı imalatçı kuruluşun satış politikası, üretim

kapasitesi, fiyat politikası, işletme masrafları, makine parkı, üretim yöntemleri yani

teknolojik olanakları, gelecekle ilgili planları ve kalite kontrol ilkeleri dikkate

alınmalıdır. İlham kaynağını belirlemek için moda eğilimleri gözlemlenmeli,

gelecekle ilgili moda eğilimleri araştırılmalı, moda bilgilerini içeren kitaplar

incelenmelidir. Yine bunun için renk hikâyeleri, modanın esinlendiği çeşitli hikâye

panoları, çeşitli tasarımcıların çalışmaları, o döneme ait magazin dergileri, filmler,

moda gösterileri araştırılmalıdır. Çeşitli kumaş ve materyal örnekleri toplanmalıdır.

Ayrıca, satışa sunulacaksa tüketici tipleri, ürünün uygunluğu, kullanışlılığı, fiyat

düzeni, hediyelik ürün üretim eğilimleri, satışlar, satış yöntemleri, vitrin

düzenlemeleri, genel görünüşün bıraktığı etkiler ve moda gösterileri ile bunların

çalışma düzeyi araştırılmalıdır.

Tasarım İle İlgili Temel Kavramlar

Tasarım İnsanların gereksinimlerini karşılamayı hedefleyen, işlev, görünüm gibi her

yönden yüksek düzeyde yenilik getirici, yarı karmaşık, yarı disiplinli bir olgudur.

Tasarım, terimi literatürde; ‘tasarımlama işi, tasarımlanan biçim’, ‘zihinde

canlandırma, tasavvur etme’, ‘tasarı dizaynlama’ anlamlarına gelmektedir. ‘Meydana

getirilecek bir ürünün çizimini, kalıbını ve planını yaparak geliştirme’ anlamında

kullanılmaktadır.

Tasarımcı; Giyim alanı ile ilgili, teknik, sanatsal bilgi ve beceriye sahip, tüketici

istekleri, moda ve kullanım alanına uygun giysi tasarlayan kişidir. Giysi tasarımcısı,

çizimlerle özgün moda geliştirme, kalıp hazırlama, üretim yapma bilgi ve becerisine

sahip, sürekli uygulanabilen fikirler üretebilen kişi olarak tanımlanabilir.



Kreasyon; Fransızca kreasyon sözcüğü, moda dilinde evrenselleştirilmiştir. Kreasyon,

giyimin tarihi evrimi ışında kişi yaratıcı gücünün, çağdaş koşullarla

birleştirilmesinden oluşan renksel ve çizgisel bir tasarımlama işidir. Daha kısa bir

tanımla, ‘giyim alanında yeni giysi ve aksesuar modellerinin yaratılmasıdır.’

Koleksiyon; Moda evlerinin ve şirketlerin giyimlerindeki yenilikleri tanıtmak için

düzenlediği defilelerde gösterilen modellerin bütünüdür.

Stilist; Moda resmi çizen kişi, grafik tasarımcısı olarak eğitilmiştir.Moda

tasarımcısının işini resimleyerek organize eder, albenili hale getirir ve bunları

gazeteler, magazinler, kataloglar, sergiler ve vitrinler için moda resmi çizimleri

halinde üretir.

Modelist; Stilistin çizdiği modellerin temel kalıplarını çıkaran, bu temel kalıplar

üzerine model uygulayan (pili, büzgü, roba vb.), kumaş paylarını, çıt, pens yerlerini,

kumaş ve aksesuarları belirleyen, kalıbı kumaşa uygulayan, prototip çalışmaya yol

gösteren kişidir.

Proje; Tasarımlanan biçim. Bir ürün ortaya koymaya yönelik, düşünsel yada maddi

çalışmalar süreci.

Moda Tasarımı; Belirli bir toplumda ortak zevklerin, zamana ve koşullara göre

biçimlenerek, insanların görsel gereksinimlerini karşılayan yenilik olgusudur.

Moda Akımları

1. Yakınçağ

19. Yüzyıl Moda Akımları Bu çağda ticaret ilişkilerinin ve ulaştırma araçlarının çok

büyük gelişme göstermesi, sanayide sürekli ilerlemeler ve makinelerin geliştirilmesi

sonucu üretim büyük ölçüde artar. Birinci Dünya savaşı sonunda kadın emeğine olan

büyük ihtiyaç sebebiyle kadının iş hayatına girerek ekonomik bağımsızlığına

kavuşması, değişik sanat akımları, modanın yayılmasında basının etkisi, reklam

kurumlarının gelişmesi gibi etkenler giyim alanında da değişmelere neden olur.

Böylece giyim, uluslararası eş biçim almaya yönelir, aşırılıklar yok olur, yalınlık ve

kullanışlılık önem kazanır. Fransa’da, Napolyon’un imparatorluğuyla giyimde

başlayan modaya ‘ampir’ denir. Bel çizgisinin yukarıda olmasıyla belirlenen bu moda,

Fransız ressam Jacques Louis David’in zarif yorumuyla tablolarda ölümsüzleşmiştir.

Bu arada Paris, Floransa ve Venedik’te ortaya çıkan birçok moda dergisinde de,

David’in portrelerinde ülkeleştirdiği modaya değinilmiştir. Paris bu dönemde yine

moda merkezidir. Diğer ülkelerde küçük değişiklikler olmakla birlikte, çizgilerde hep

Paris modası etkendir. Bu dönemin giyimi, bugün bile kullanılan ve önemle



vurgulanması gereken belirgin çizgiler yaratmıştır. Yıllarca, imparatorluk çizgisi,

yüksek bel çizgisi ve tümüyle beyaz giysiler moda olmuştur. Fakat giderek

süslemenin etkisiyle daha ağır bir biçim almıştır. Güneş şemsiyeleri, özellikle beyaz

pamukludan olan sabah giysilerini tamamlar. Bu giysilerin kolları küçük büzgülerle

süslenmiştir. Bu yıllarda kısa korsajı sertleştirmek için hafif korseler kullanılmaya

başlanır. Kısa ceketler çok modadır ve kadife ya da kaba kumaşlardan

yapılmıştır.’Spencer’ adı verilen bu giysi, erkek modasından kaynaklanmıştır.

Erkeklerde moda renk mavidir. Ayakkabılar küçük ökçeli, pantolonlar dar ve uzundur.

Tepeli şapka, Napolyon şapkasıyla yer değiştirir. Yaklaşık on yıl boyunca bu önemli

çizgiler, değişmeden sürer. 1825’te ilk kez ‘koyun budu’ denilen kollar görülür. Bu

kollar, bol büzgülerle içten beslenerek takılmıştır ve bir balon gibi dolgun

görünümlüdür. Bel çizgisi giderek doğal yerine ulaşır. Romantik dönemin yeni çizgisi

kararlı ve sessizce ortaya çıkar. Romantik bayanlar sıkma bel görünümüne özenirler.

Zengin eteğin üstüne bel çizgisini sıkarak belirleyen korse gibi kemerler takarlar.

Tafta ve kadife gibi kumaşlar kullanılır. Cüretkar süsleme ve renkler ilgi çeker. Boğa

yılanı derisi, yaygın bir aksesuar olur. Süsleme ve mücevherler gotik yapı sanatının

sivri tepeli kulelerinden esinlenir.

19. Yüzyıl Moda Akımları

Bu çağda ticaret ilişkilerinin ve ulaştırma araçlarının çok büyük gelişme göstermesi,

sanayide sürekli ilerlemeler ve makinelerin geliştirilmesi sonucu üretim büyük ölçüde

artar. Birinci Dünya savaşı sonunda kadın emeğine olan büyük ihtiyaç sebebiyle

kadının iş hayatına girerek ekonomik bağımsızlığına kavuşması, değişik sanat

akımları, modanın yayılmasında basının etkisi, reklam kurumlarının gelişmesi gibi

etkenler giyim alanında da değişmelere neden olur. Böylece giyim, uluslararası eş

biçim almaya yönelir, aşırılıklar yok olur, yalınlık ve kullanışlılık önem kazanır.

Fransa’da, Napolyon’un imparatorluğuyla giyimde başlayan modaya ‘ampir’ denir.

Bel çizgisinin yukarıda olmasıyla belirlenen bu moda, Fransız ressam Jacques Louis

David’in zarif yorumuyla tablolarda ölümsüzleşmiştir. Bu arada Paris, Floransa ve

Venedik’te ortaya çıkan birçok moda dergisinde de, David’in portrelerinde

ülkeleştirdiği modaya değinilmiştir. Paris bu dönemde yine moda merkezidir. Diğer

ülkelerde küçük değişiklikler olmakla birlikte, çizgilerde hep Paris modası etkendir.

Bu dönemin giyimi, bugün bile kullanılan ve önemle vurgulanması gereken belirgin

çizgiler yaratmıştır. Yıllarca, imparatorluk çizgisi, yüksek bel çizgisi ve tümüyle

beyaz giysiler moda olmuştur. Fakat giderek süslemenin etkisiyle daha ağır bir biçim



almıştır. Güneş şemsiyeleri, özellikle beyaz pamukludan olan sabah giysilerini

tamamlar. Bu giysilerin kolları küçük büzgülerle süslenmiştir. Bu yıllarda kısa korsajı

sertleştirmek için hafif korseler kullanılmaya başlanır. Kısa ceketler çok modadır ve

kadife ya da kaba kumaşlardan yapılmıştır.’Spencer’ adı verilen bu giysi, erkek

modasından kaynaklanmıştır. Erkeklerde moda renk mavidir. Ayakkabılar küçük

ökçeli, pantolonlar dar ve uzundur. Tepeli şapka, Napolyon şapkasıyla yer değiştirir.

Yaklaşık on yıl boyunca bu önemli çizgiler, değişmeden sürer. 1825’te ilk kez ‘koyun

budu’ denilen kollar görülür. Bu kollar, bol büzgülerle içten beslenerek takılmıştır ve

bir balon gibi dolgun görünümlüdür. Bel çizgisi giderek doğal yerine ulaşır. Romantik

dönemin yeni çizgisi kararlı ve sessizce ortaya çıkar. Romantik bayanlar sıkma bel

görünümüne özenirler. Zengin eteğin üstüne bel çizgisini sıkarak belirleyen korse gibi

kemerler takarlar. Tafta ve kadife gibi kumaşlar kullanılır. Cüretkar süsleme ve

renkler ilgi çeker. Boğa yılanı derisi, yaygın bir aksesuar olur. Süsleme ve

mücevherler gotik yapı sanatının sivri tepeli kulelerinden esinlenir.

20. Yüzyıl Moda Akımları

20. yüzyıl; yeni teknoloji, canlılık, anlatımcılık yüzyılıdır. Kadınlar; dantelli, dar

kolları olan uzun elbiseleri, yumuşak saç modellerini ve uzun saplı, ipekten, volanlı

şemsiyeleri benimsemişlerdir. Yine bu yılların kadın giyiminde temel giysi, 19.

yüzyılın sonlarında görülen tayyör ve prenses stili giysilerdir. Bu dönemde etekler

yere kadar uzun, kollar dirseğe kadar sıkı oturan volan ya da kabarık manşetlerle son

bulmaktadır. En çok kullanılan kumaşlar keten ve ipek aplikelerle süslü vuallerdir.

Giysilerin üst bölümleri genellikle boyunda ince bant ile kapalı olup ön ise bolero

motifleri ya da zarif ‘jabot’ larla (büzgülü, dantel ya da müslin göğüslük)

zenginleştirilmiştir. İnci, pembe mercan, kehribar ya da yeşim taşından uzun dizi

kolyeler moda olmuştur. Giyim, çoğunlukla kocaman tüylü şapkalarla tamamlanmıştır.

Elbiselerde bazen uzun kuyruk görülmektedir. Bu yıllarda ipek ya da ketenden dikilen,

çeşitli işleme ve volanlarla süslenen bluzlar da modadır. Bluzlarla birlikte, koyu renkli

etekler, yapma çiçekler ve mumlu kurdelelerle süslü hasır şapkalar kullanılır. Erkek

modası yıllarca bir değişiklik göstermezken, kadın modası çok sık değişir. Birkaç

yılda kadın giyiminin birçok çizgisi değişir. 1912’de ‘Ampir’in bel çizgisine ve

‘entrave’ denilen dizlerin altında eteğe takılarak hareketi kısıtlayan kurdelenin

şaşırtıcı modasına birdenbire ve kısa bir dönüş olur. Aradan yalnızca bir yıl geçmiştir

ki, etekler Türk şalvarları biçimine dönüşür.



1915 te bel çizgisi, beldedir. Ceketlerin çan biçimindeki etekleri, buna karşıt olarak

sıkıca vücuda oturan üst bölümleriyle vurgulanır. Bu giyim, oğlak derisinden yapılan

botlarla tamamlanır. 1918 yılında kadın modası, benimsenebilir modeller yaratmaya

başlar, uzun, şık bluz biçiminde üst giysiler, yeni bir yumuşaklık ve kürkle (özellikle

samur, köstebek, siyah tilki kürkleri) süslü geniş pelerinlerle ‘iğ’ biçiminde yeni bir

siluet geliştirilir. 1920’den sonra giysilerin, Amerika Birleşik Devleti’nin yaşam

biçiminden etkilendiği görülür. Saçlar kısalarak çıplak boyun daha uzun görünüm

kazanır. Bu yıllarda kadınlar,pembe ve beyaz ipekli çoraplar, bantlı ve yüksek ökçeli

ayakkabılar, ipek ya da kuğu tüyünden volanlar, siyah, beyaz, pembe ya da bej

renklerde krep giysiler giyerler. 1925’te etekler çok kısalır. Bazen bu etekler, düşük

olan bel çizgisinden inen uzun bir saçaktan yapılmıştır. Çiçek, rozet ya da fiyonklarla

süslü ve başa iyice oturan şapkalar giyilmiştir. Dekolteler arkada çok derin olup,

fazladan kumaş parçaları çıkar. Eteği sık sık uzun ve kısa peşler çevreler. Kuşak ya da

kurdeleler kalçayı belirtir ve sarar. Paltoların yakaları yumuşak olup beyaz ve mavi

tilkiden ya da farbalı kumaşlardan yapılmıştır. 1830’larda sinema yıldızları, modayı

önemli ölçüde etkiler (Greta Garbo, Marliene Dietrich gibi). Yumuşak, kloş fötr

şapkalarla yüz anlatımları gölgelenmiş, doğal vücut çizgilerini saklayan erkeksi

görünüşlü, uzun etekli tayyörler giyilmeye başlanmıştır. Çağımızın ‘soyut sanat’

görüşü, diğer sanat alanlarında olduğu gibi, kumaş desenlerinde de etkili olmuş, bazen

kumaş desenleri, giyim modelinden bile önemli bulunmuştur. 20. yüzyılın, ikinci

yarısında endüstri modayı önemli ölçüde etkiler. Sık sık değişen giyim modası, gerek

yaygınlaşan modaevleri, gerekse gelişen tekstil ve konfeksiyon kuruluşları için,

reklamın da etkisiyle önemli bir ekonomik kaynak durumuna gelir.

21. Yüzyılda Türklerde Moda

Büyük Önder Atatürk, 25 Aralık 1925’te çıkan bir kanun ile ‘Kıyafet İnkılabı’nı

gerçekleştirmiş; peçe, çarşaf, kalpak ve fes giyilmesini yasaklayarak batılı ülkelerin

giyim biçimini benimsetmiştir.

Cumhuriyet’in kurulduğu günden günümüze kadar Türk kadın giyiminde de dünya

modasına paralel bir çizgide gelişme olmuştur. Mesela; 1923’te düşük bel, ayak

bileğine kadar uzayan etek boyları ve başta ipek türbanlar giyilmiştir. Manto, bu

tarihlerde Türk kadının vazgeçilmez bir üst giysisi olmuştur. 1924’te kısa japone

kollar, bluzan korsajlar ve boyunları saran rengarenk, dizi dizi inci boncuklar moda

olmuştur. Yine aynı yıl, Avrupa’da kocaman kloş şapkalar moda olmuş ve bu moda,

Türk kadını tarafından çok benimsenmiştir. Cumhuriyet öncesinde peçenin altında



kalan yüzler açığa çıkmıştır. 1925 yılında, abstre sanatının modayı etkilediği gözlenir.

Bu yıllarda kadınlar tarafından geometrik desenli, geometrik kesimli elbiseler

giyilmiştir. Etek boyları ve saçlar kısalmıştır. 1947’de ise Dior’un ortaya attığı yeni

moda ile kadın giyiminin genel çizgileri büyük ölçüde değişmiştir.

Günümüz Moda Akımları

Moda trendleri diye bazen çok büyük anlamlar yüklediğimiz akımlar çoğu zaman

günlük gelişmelerden etkileniyor. Hava şartları, doğal afetler ve savaşlar da çok garip

görünse bile moda akımları üzerinde belirleyicidir. Günümüz modasında son yıllarda,

Uzakdoğu trendi görülmektedir. Tarihi kostümlerden esinlenmeler, nakışlar, kimono

kesimleri, çiçek desenleri Asya stilini yansıtmaktadır. Asya modasının

aksesuarlarında fildişi yüzükler, işlemeli satenden torba çantalar, kelebek aplikeli ve

baskı desenli kumaş çantalar, dolgu tabanlı geyşa terlikleri son yıllara damgasını

vurmuştur.


